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Občasník Reedukáčik pripravili žiačky Strednej odbornej školy 
pri Reedukačnom centre v Spišskom Hrhove.

Predseda redakčnej rady:
               Redakčná rada: 

Katka Masarovičová 
Gabika Kožušková 
Ema Chobotová
Nika Oremová
Miša Fumačová
Ľubica Šarközyová
Nika L. Tománková

Ďakujeme  všetkým učiteľom a vychovávateľom za spoluprácu.
Zodpovedný za číslo: Ing. Vladimír Tarajčák

Kontakt:

Meno školy:

Adresa školy:
Telefón:

Fax:
Email RC:

Webová adresa:
Email školy:

Reedukačné centrum, Osloboditeľov 36, 
053 02 Spišský Hrhov
Osloboditeľov 36, 053 02 Spišský Hrhov
053 4592206 
053 4592298 
rcsphrhov@rcsphrhov.sk
http://rcsphrhov.edupage.org/
skola@soushrhov.edu.sk 

Vydanie schválil: Ing. Marek Mikula, riaditeľ školy
Vydavateľ: Reedukačné centrum, Osloboditeľov 36, 053 02 Spišský Hrhov

Časopis vychádza len pre vnútornú potrebu školy.
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Slovo na úvod...
Akokoľvek ťažký alebo ľahký bol tento školský rok, musím konštatovať, že už bude zaradený do 

kategórie minulosť - odborne história, ktorá sa môže vrátiť už len v spomienkach. Viem, že v nás 
zostane pár z nich nepríjemných, lebo nie všetko v živote vyjde, ale verím, že väčšina z nich bude 
fajn a bude na čo nastávajúce dva mesiace spomínať.

Vychovať dobrého a čestného človeka je naozaj ťažké. Iba dobrý rodič vie, koľko námahy a 
odriekania to stojí. Okrem pedagogických schopností je potrebný aj osobný príklad, pochopenie 
ale hlavne láska. Nie je umením ani profesionalitou mať rád len žiakov múdrych, svedomitých, 
poslušných, ale poslaním učiteľa je mať rád aj žiakov, ktorým sa v škole nedarí, ktorí sú ako živé 
striebro a pri ktorých aj vlastní rodičia často strácajú nervy. 

Hovorí sa, že bez dobrého učiteľa a vychovávateľa  nie je škola školou a platí to aj pre naše 
Reedukačné centrum v Spišskom Hrhove, kde žiaci trávia v škole s učiteľom a vo VMV s 
vychovávateľom viac času ako s rodičmi. Preto by mal byť učiteľ a vychovávateľ najdôležitejším 
činiteľom vzdelávania a výchovy. 

Preto chcem poďakovať učiteľom aj vychovávateľom a aj nepedagogickým zamestnancom v RC  
za ich prístup k pracovným povinnostiam a k žiakom.

Chcem sa poďakovať aj žiakom za ich usilovnosť, za reprezentáciu našej školy v súťažiach, o 
čom svedčia ich  mnohé úspechy a víťazstva na rôznych súťažiach. Chcel by som sa ale poďakovať 

aj za všetky tie naoko zabudnuté a často 
okolím nepovšimnuté situácie, pomoc a 
za čokoľvek dobré, čo ste komukoľvek z 
tejto školy vykonali a tak trochu urobili 
samých seba krajšími ale i našu školu, 
naše RC krajším miestom na svete, na 
ktoré sa oplatí po prázdninách vrátiť.

Prajem Vám krásne prázdniny, príjem-
ný oddych a načerpanie nových síl do 
nového školského roka.

Ing. Marek Mikula
riaditeľ RC

Pripravili sme pre vás (aj nás) ďalšie číslo časopisu v školskom roku 2016/2017. 

 

• Slovo na úvod...
• Celoslovenská súťaž zručností a vedomostí v Košiciach...
• Černovice 2017...
• Čerenčany 2017...
• Medzinárodný deň detí v RC...
• Prednes poézie a prózy - súťaž...
• Ukážky z bohatej maliarskej tvorby našich spolužiačok...
• Čo vieme ušiť - aranžovať...

Vaša redakčná rada

OBSAH
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zručností a odborných vedomostí v učebnom odbore
4572 02 poľnohospodárska výroba

záhradníctvo: kvetinár, zeleninár, ovocinár

4. máj 2017



RC SPIŠSKÝ HRHOV                          REEDUKÁČIK  2/2016-17                             

- 5 -

Dňa 12.5.2017 sme išli na volejbalový turnaj do Černovíc, vstavalili sme o 5:00 hod., veľmi 
sme sa potešili, že konečne ideme aspoň niekam sa zabaviť a spoznať nových ľudí. O 6:00 sme 
odtiaľto odchádzali aj s pánom šoférom, medzitým sme sa zastavili pre pána Zombeka a začali 
sme cestovať a bola to veľmi dlhá cesta, tak sme si aj pospali.... 

Po 8 hodinách sme sa tam konečne dostali. Prišli sme tam ako prví, tak sme čakali na to, ako 
prídu ostatné dievčatá... Po takej pol hodinke, ako sme sa my vybaľovali a robili si svoje veci, 
prišli ostatné dievčatá .. :D Medzitým ako dievčatá prichádzali tak mi hrali volejbal (rozohráva-
li), dievčatá sa potom niektoré aj k nám pridali a hrali sme aj s nimi... :) 

O 17:00 sme sa postavili k svojim družtvám a bolo tam naozaj veľa družtiev napr. (Sp. Hrhov, 
Žulová, Počátky, Sedlec... ). Po otvorení volejbalového turnaja sme sa rozišli a išli sme sa 
navečerať, musím uznať, že fajné jedlá tam dávali .. :) Po večeri sme sa rozparávali s niektorými 
vychovavateľmi a povedali, že sme super, všetci sa nás aj pýtali, že či sme naozaj z reedukačky, 
nechceli nám to veriť, ale bohužiaľ. Po tomto rozhovore sme mali aj nočnú hru (skuška odvahy) 
a miesto toho, aby nás oni vystrašili tak my sme ich strašili, tak sme sa smiali, bolo to peckové 
a oni sa z nás išli popukať .. :) !!!

Na druhý deň sme vstali a tešili sme sa na volejbalový turnaj a zároveň sme mali aj strach...
Medzitým, ako sme prišli na ihriská, tak sme vypeckovali v aute hudbu a tancovali sme až tak,  
že sa auto hýbalo a potom nám povedal pán Urda, že dúfam ako sme prišli na tie ihriska, tak 
sme sa začali rozohrávať a dievčatá sa začali s nami spoznávať, zatiaľ čo ostatné družstvá začali 
hrať ... Keď sme išli hrať my, tak pán Zombek z nás mal asi vredy na žalúdku, aké mal z nás 
stresy... :)

Pán Zombek nám povedal, že sa mu to páčilo, ako sme hrali, že dúfa, že by to mohlo byť tak aj 
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na druhý deň a pozval nás aj na zmrzlinový pohár a boli fajné, naozaj oplatilo sa dobre hrať :):):)
Po zmrzlinovom pohári ako sme sa vracali, tak sme zmokli ako kuriatka, bola to sranda..:)
Keď dopršalo, tak sme išli hrať ďalší zápas s našimi dievčatmi ako kamarátkami (Počatky). 

Navzájom sme sa podporovali, aj oni nás, aj my ich, ale aj tak sme to vyhrali, a zase sme išli na 
večeru a mali sme veľmi veľké kurča.. tak som sa najedla, veľmi najedla a nielen ja, ale aj ostatné 
dievčatá: Potom sme sa išli osprchovať a bola opekačka, kým sme si mi opekali, tak sa pieklo aj 
také veľké prasa, že konec ... :) 

Po tej opekačke sme si sadli dievčatá do kruhu a sme sa rozprávali, že prečo sme tu... však to 
určite poznáte tie spoznávačky... Keď sme sa dorozprávali, tak sme išli na DISKOTÉKU a  tan-
covali sme (romské, latino, hip-hop, drám-best) a to sme sa dali dokopy, celá naša reedukačka, 
všetci sa odsunuli a nechali iba nás tancovať, medzitým nás aj pooblievali a sme boli ako miss 
mokré tričko a v tom najlepšom prišli a vypli nám to...:( 

Ale bola to pecka, musím uznať, ja a Gabika sme ešte tancovali vonku a kamerovali si nás 
vychovávatelia aj dievčatá ... :) Po ceste na chatku sme sa vykecávali s dievčatami a vraveli nám, 
že im budeme chýbať, že sme naozaj super dievčatá, na ktoré nikdy nezabudnú. Sme radi, že 
nás brali ako kamarátky, aj keď sme sa dlho nepoznali. 

A vtom prišiel pán Zombek na našu chatku a vravel nám, že sa máme snažiť, že je veľmi dobrá 
cena za prvé miesto a že aj ostatné ceny sú dobré. 

Na druhý deň sme sa už balili a bolo to pre mňa ťažké, lebo takých dievčat, aké tam boli, je 
veľmi, ale veľmi málo a som rada, že som ich mohla spoznať a určite aj ostatné dievatá ... :) 

A ráno, keď sme vstali, tak sme hrali posledný zápas o 1. a 2. miesto, vyhrali sme to, aj keď s 
odretými ušami, ale podarilo sa nám to..... 

Keď sme dohrali, tak sme sa vrátili na to isté miesto najesť sa a dobaliť svoje kufre, potom 
bolo vyhodnotenie volejbalového turnaja. Zvíťazili sme  - všetci nás chválili a povedali, že si to 
záslužime, tak sme sa im poďakovali a zobrali si naše vyhraté medaile. Predtým sa vyhodno-
covali aj najlepšie hráčky a z našich dievčat bola najlepšia EMMA CHOBOTOVÁ, ktorá si to 
naozaj zaslúžila, však uvidíte aj na fotke ako drží pohár a ostatné ceny ... :) 
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Keď sme sa fotili, tak veľa dievčat povedalo, že chcú s nami foto na pamiatku, tak sme sa po-
fotili a pri rozlúčke dievčatá za nami poplakali. Nenávidím rozlúčky s ľuďmi, ktorých mám rada 
alebo som si ich obľúbila.... !!!!! 

A naozaj dievčatá, toto čo som zažila v Čechách, vravím vám, neoľutujete, to vám sľubujem, 
len sa snažte. Ak mám pravdu povedať, boli to moje najkrajšie dva dni, ktoré som mohla prežiť 
s takými užasnými ľuďmi, ako je pán Urda a pán Zombek.

Ďakujem im za pekné chvíle prežité s nimi. Boli to moje najkrajšie dni tu v RC za celé tie dva 
roky, čo som tu a to len vďaka pani vedúcej a za to jej ďakujem!

Napísala: Romana H.
2.skupina 
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Boli sme na športových hrách v Čerenčanoch. Išli sme tam Kožušková, Havlíková, Takáčová, 
Lakatošová, Jedináková V., Masarovičová, Chobotová a Tománková. 

Z výchovavateľov tam išli s nami pán Kožuško a pán Kopťar. Boli sme tam 3 dni od nedeľe 
do utorka. 

V nedeľu sme tam išli o 13:00 hod. Keď sme tam prišli išli sme sa pripraviť na večeru a hneď 
po večeri bol stolný tenis. Po skončení stolného tenisu sme išli na izby osprchovať Sa,  dali sme 
sa do pyžama a išli sme spať. 

V pondelok ráno sme sa zobudili, hneď Sme šli umyť, poobliekať a išli sme na raňajky. Po 
raňajkách bolo otvorenie športových hier. 

Po otvorení začalo sa behom na 60 m. Pokračoval vrh guľou, skok do diaľky, beh na 800 m, 
štafeta 4x60 m a skončilo sa to skokom do výšky. 

Keď už boli všetky disciplíny ukončené, začal sa hrať volejbal: Po jeho skončení sme išli na 
obed a neskôr bolo vyhodnocovanie. 

Po vyhodnocovaní sme išli na večeru a po večery sme išli na izby osprchovať sa, poobliekať  
a neskôr bol odchod na diskotéku, kde nám pripravili aj kapustnicu. Trvalo to do 22:00 hod. 

Keď sme prišli na izbu tak sme sa dali do pyžama a išli sme spať. 
V utorok ráno sme sa zobudili, umyli. poobliekali a išli na raňajky. Neskôr sa začala súťaž v 

hádzanej, dopadla dobre...:). 
Po skončení hádzanej bolo ďalšie vyhodnocovanie a potom sme išli na izbu sa osprchovať, 

pobaliť sa, poobliekať sa a urobiť poriadok na izbách. 
Keď sme to mali hotové, tak sme išli na obed. Hneď nato sme zobrali svoje kufre a tašky a 

naložili sme ich do autobusu, ktorý pre nás prišiel. Odchádzali sme z Čerenčian o 13:30 hod. 
Cestou nazad nám pršalo a padali krupy, všetci sme v autobuse spali.
Výchovávateľov sme všetky poslúchali.
Chceme sa im poďakovať za to, že nás na súťaže pripravovali a zobrali nás so sebou.

Ďakujeme veľmi pekne!!!!
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Tabuľka umiestnenia našich dievčat v jednotlivých disciplínach!

Disciplína Meno žiačky Umiestnenie-miesto
Beh na 60 m Kožušková G. 1.

Skok do výšky Kožušková G. 
Tománková N. L.

2.
3.

Skok do diaľky Kožušková G. 
Jedináková V. 

1.
3.

Vrh guľou Chobotová E. 2.
Beh na 800 m Takáčová K. 

Masarovičová K. 
1.
3.

Stolný tenis Havlíková R. 
Lakatošová J.
Družstvo

1.
2.
2.

Volejbal Družstvo 1.
Hádzaná Družstvo 2.

Štafeta 4x60 m Jedináková V., 
Takáčová K., 
Tománková N. L.,
Kožušková G. 

2.

Najlepšia športovkyňa Kožušková G. 1.
Najlepší kolektív Spišský Hrhov

SUPER VÝSLEDKY!!!
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Včera, 2. júna 2017 bol MDD a tu v RC si pre nás pedagógovia pripravili dopoludňajší 
program. 

Začal sa už o ôsmej ráno, keď nás zobrali za vonku za telocvičňu, kde sa začali súťaže. Ako 
prvá súťaž išla v písaní mien zamestnancov a ich zdrobnenín. Hneď po nej pokračovala súťaž 
v šúpaní zemiakov a nasledovalo skákanie cez švihadlo, v rýchlom obliekaní, vydržaním držať 
cibuľu pri tvári a nerozplakať sa, robením účesov či dokonca spievaním. 

Posledná súťaž sa volala maratón, v ktorom nešlo o žiadne preteky, ale o to, kto 
vydrží najdlhšie tancovať. Trvala asi hodinu a dievčatá sa nezastavili. Hrali moderné ale aj 
ľudové či rómske piesne, na ktorých sme sa všetky dobre zabavili a dostali sme za každú súťaž 
cenu. 

Celá akcia sa ukončila na obed, kdedy sa podával guláš, ktorý sa počas celej akcie vonku varil. 
 Miška F.
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Deň detí - 2.6.2017 v RC.
Keď sme sa ráno zobuli išli sme na raňajky a hneď na to sme sa presunuli za školu, kde bol 

pripravený kotlík na guláš, mikrofón, reprák, stoly a stoličky. 

Prvá disciplína - mali sme napísať 10 priezvísk zamestnancov RC a hneď vedľa toho 

tie isté mená ale v zdrobnenine. P. Kopťar nám púšťal hudbu a hneď začala ďalšia disci-

plína a tou bolo čistenie zeleniny. V tretej disciplíne sa mali dievčatá prezliekať do vecí, 
a tá, ktorá tak urobila najrýchlejšie, postúpila do ďalšieho kola, až sa rozhodlo, ktorá zvíťazila 
celkovo. 

Potom nasledoval spev a po ňom súťaž maratón v tanci. Ak v tejto súťaži dievčatá 
prestali tancovať, vypadli a už nemohli pokračovať. 

Po všetkých súťažiach sme išli na guláš, ktorý pripravil p. Dzurňák A K. Masarovičová. 
Výhercovia dostávali keksíky a malú čokoládu A víťaz v tanci obdržal čokoládu veľkú. Žiačky, 
ktoré sa nezapojili do súťaží, dostali malý cukrík. 

Ďakujeme za pekný deň milí u č i t e l i a  a v y c h o v á v a t e l i a!

Nikola Lujza T.
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Na celoslovenskej súťaži žiakov odborných učilíšť a reedukačných centier v prednese poézie 
a prózy sa v Spojenej škole v Hlohovci zúčastnilo 32 súťažiacich A medzi nimi nechýbali ani 

žiačky z nášho RC.
..........................................................

Išli sme tam 23.3.2017. Bola som tam s p. Zimovou. Cesta bola dosť dlhá, ale stálo to za to! Bola 
som tam s kamarátkou M. Fumáčovou. Keď sme prišli, hneď sme si obzreli ľudí, ktorí tam stáli. 
Mali sme trému, ale verili sme, že to zvládneme. Hneď ako sme tam prišli, tak sme sa muse-
li zapísať. Potom sme sa išli naraňajkovať. Prvá som bola ja s poéziou. 
Trošku som tam zmätkovala, ale to nevadí. Boli tam aj žiaci z RC Horný 
Bankov, potom školy Nová Ves nad Žitavou, SoŠ Hlohovec atď. Na prvom 
mieste bola Nová Ves nad Žitavou. Bolo kopec pekných cien. My sme sa 
neumiestnili. Ale dostali sme za účasť sladkosti.  Nakoniec nás ešte p. Zi-
mová zobrala na menšie občerstvenie. Do RC sme sa vrátili o 18:30 hod.

Napísala Ľubica Š.

23. marca nás naša slovenčinárka zobrala na súťaž v Hlohovci, ktorá sa tam koná pravidelne 
každý rok. Táto súťaž bola zameraná na recitáciu a prednes poézie a prózy. Keďže naše RC je vo 
východnej časti Slovenska a Hlohovec je iba pár kilometrov od nášho hlavného mesta, cesta bola 
dosť dlhá. Po šiestich hodinách strávených v aute so šoférom, ktorý nás viezol, našou učiteľkou 
slovenčiny a mojou spolužiačkou, ktorá tiež išla súťažiť za RC Spišský Hrhov, sme konečne 
dorazili na miesto. Hneď pri vstupe nás privítali pedagógovia so spojenej strednej školy, kde 
sa konala súťaž. Ponúkli nás občerstvením a nasledne sme sa presunuli do sály, kde jeden z 
pedagógov vyhlásil začiatok súťaže. Ako prvá išla na rad poézia, s ktorou vystúpila aj moja 
spolužiačka Ľuba. Darilo sa jej dobre aj napriek veľkej tréme, ktorá prevládala asi u každého z 
vystupujúcich. Po všetkých prednesoch poézie nasledovala krátka prestávka, cez ktorú si mohli 
učitelia z okolitých škôl pozrieť priestory školy. Po prestávke sa pokračovalo v súťaži, no ten-
toraz už prišla na rad próza, s ktorou som vystupovala aj ja. Išla som asi štvrtá v poradí a mala 
som obrovskú trému vystupovať pred neznámymi ľuďmi. Keď som vyšla na javisko mala som 
pred sebou asi 40 ľudí, ktorých som nikdy predtým nevidela, teda okrem mojej slovenčinárky, 
Ľubici a mojich rodičov, ktorí ma prišli pozrieť. Taká malá bosorka...uklonila som sa a začala 
som prednášať . Ani neviem ako, ale o chvíľu bol koniec. Mala som pocit, 
že som to dala celkom v pohode, ale je jasné, že boli aj oveľa lepší žiaci odo 
mňa. Nakoniec sme čakali na vyhlásenie výsledkov, kde sme sa dozvedeli, 
že sme sa bohužiaľ neumiestnili ale dali nám dáke ceny za účasť. Ale nie 
je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa a ja som veľmi rada, že som sa mohla 
zúčastniť tejto súťaže. :)
PS: Ďakujem pani Zimovej, že sme sa mohli zúčastniť tejto súťaže.
                             

Napísala Miša F.
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Napísala Ema CH.

         VEĽKÁ NOC

Veľká Noc prichádza
klobásy udia sa 

všetci sa  už chystajú
dievčatá maľujú vajcia.

Chlapci na prúty vyberú sa 
dievčatám len vajcia stačia.

A už zvonček zvoní
a sukňa sa im už vlní.

Plačú, plaču že sú mokré
k tomu ich aj oziabe.

Chlapci kričia
‘‘Veď budete mladé, krásne !,,

A z ruky mu padlo vajce.
Dievča kričí, narieka

že ešte ju zbil a vajce roztrieskal.

Dievčatá sa už prezliekli
za rohom sú ďalší chlapci

a už kričia a bežia
že budú mať mokré veci.

Že im radšej ulejú pol deci
chlapcom to nepomohlo
s korbáčom to dopadlo.                                                             
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REČI
Nie som dievča s peknou postavou

Ani dievča s ľahkou povahou.
Mňa len tak ľahko nepochopíš.
A preto iba neveriacky stojíš.

Pozeráš sa s otvorenými ústami
Ako na blbé reči odpovedám slovami:

Hovor si čo chceš
Ale mňa nezblbneš.

Ty stále len rozprávaš,
Lenže ja konám aj skutky, prepáč.

ŽIVOT
Život poznám z každej strany

A zakaždým cítim bolesť z novej rany.
K životu však patria prekážky

Treba sa zakaždým zdvihnúť z dlážky.
Prečo by som sa mala vzdať, 

keď so všetkým sa viem vyrovnať a znova vstať?
Preto teraz píšem odkaz životu, 

že ja mu nezhltnem každú návnadu,
Každú prekážku prekonám,

Lebo ja sa nikdy nevzdávam.

14. FEBRUÁR

Prichádza 14. február.
V ten deň si každý hľadá ten svoj pár.

Láska nás obklopí,
Pri bozku nám viečka sklopí.
V ten deň najviac cítiť lásku,

Vtedy blízki dostávajú kľúč na moju kladku.
Kladka zo srdca sa otvorí

A láska z okolia rany zvarí.

Napísala Katka M.
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Na tomto mieste prezentujeme modely, 
ktoré ušili alebo aranžovali naše dievčatá.


